S. P. D.

*Quæ tibi pridem dum apud Tolosates publicè de iure responfitans inter togatos summa dicendi facundia pollebas, ac demum iuris obscuri interpretationibus, & quicunque ac boni consultationibus velut alter Cato præeras, innumeræ erant laudes: ut earum vel in pusillis imitator efficeret, simul ut iuris studiosorum, præsertim iuniorum, votis satisfaceret, qui substitutionum rationem compendio ac methodo sibi tradi postulabant: ex scabrosis iurium circa substitutiones nodis typum pro ingeniali mei modo collegi, ubi singula quæ ad hanc rem spectant, oculata fide perspici possint: non disimilem valde rem Imperatoris Iustiniani inuento conatus, qui cognationum gradus in schemate etiam proposuit, ut & auribus & oculorum inspectione iuuenes proficerent. Hoc igitur inuentum meum, qualequale est, tibi, à quo magnifica in me collata beneficia ingenuè profiteor, plurāque spero, soli dedico, maiora de me in posterum ut spēres iubens, ac à te in primis, & quocunque melius sentiente corrigi paratus, & tuo obsequio perpetuo mancipatus.*

Vale.

**V**L G A R I S substitutio , est secunda institu-  
tio directa : quæ à quolibet & cuilibet fieri po-  
test : & nihil habet specialitatis. Imol. & Lan-  
fran.de Oriano in.l. centurio.ff. de vulga. Iason  
in.l.j. colum. iiiij. illo titul. Et dicitur vulgaris,  
quia vulgo omnibus potest fieri. gl.in.c. Rainu-  
tius. de testa. glo. instit. de vulg. substit.in princ. de quo late per  
Bart.in.d.l.j. post Guil.de Cuneo. Et habet quinque effectus, quos  
expedit Bart.in d.l.j. & ibi Alexand. & Iason. Prim' in homine sui  
iuris intelligitur, si heres non eris, vel alium heredem non feceris. l.  
cū proponas. C.de here. instit. §.fi. insti. de vulga. Secūdus, quòd te-  
stamētum potest assumere vires ab ipsa vulgari substitutione. l. iij.  
§.fina. ff. de libe. & postu. Tertius, quòd vulgaris expressa conti-  
net pupillarem tacitam.l.nam hoc iure. ff. eo. Quartus, quòd per  
vulgarem succeditur testatori. instit. de vulga. in princ. Quintus,  
quòd vulgaris facit de suo & necessario voluntarium. l. ii filius  
heres. ff. de lib. & postu. & durat hæc vsque ad aditionem heredi-  
tatis , & ea adita expirat.l. post aditam. C. de impu. glo.in. d. c.  
Rainutius. & in. §. qua ratione. instit. de pup. & de eius speciebus  
vide in cellulis suis.

2 Expressa dicitur tripliciter , primo in genere, ut sunt illæ quæ comprehenduntur in breuiloqua vel compendiosa. glo. in. l. Lucius. ff. eo. & in. l. in testamento. C. de testa. mili. in. l. precibus. C. de impo. & ibi docto. Alia est expressa in specie , ut est illa quæ ex primit speciem substitutionis, ut si heres non eris, talis sit. sed potest illud esse , quia noluerit , vel non potuerit. l. cum proponas. C. de here. instit. & nullus horum casuum singularium hic ex primitur : ideo dicitur expressa in specie , & non singulariter. ff. Infort.

Alia dicitur expressa singulariter, quæ exprimit casum singula-  
rem in quo comitatur: videlicet si heres esse nolueris, talis sit. fa-  
cta tamen in casu impotentiæ trahitur ad casum nolentiæ: & econ-  
tra.l. Gallus. §. & quid si tantum. ff. de lib. & postu. limita tamen  
quinque modis, de quibus per Alex.in.d.l.j.

3 Partim expressa & partim tacita dicitur duobus modis, scilicet quo ad verba, ut sunt illæ quæ comprehenduntur in breviologia & compendiosa, nam respectu verborum generalium dicuntur expressæ: respectu vero verborum specialium dicuntur tacitæ, & glo. in. l. in testamento. C. de testa. mili. quæ appellat eas tacitas & expressas. & ita concor. glos. in. l. precibus. C. eo. & in. l. Lucius. ff. eo. quæ dicunt eas expressas. & glos. in. §. qua ratione. instit. de pupil. quæ dicit eas tacitas. Alia est quo ad casus, ut si heres esse nolis. quia iste casus nolentiae comprehendit & trahitur ad casum impotentiae. l. Gallus. §. & quid si tantum ff. de lib. & postu. quia paria sunt nolle & non posse. l. j. §. vsus. ff. de pro-  
cu. facit tex. in. l. fi. C. de institu. & substitu. sub condi. fact. & sic quo ad casum expressum appellatur expressa, quo ad tacitum ta-  
cita. Bart. in. d. l. j. & ibi Alex. Iason & scribentes.

4 Moribus introductum est vt pater filii suis in potestate constitutis minoribus. xij. annis possit testari pupillariter substituendo. l.ij. ff. de vulg. in princ. & institu. eo. in prin. dum ramen concurrant octo quæ sunt necessaria quo ad hoc vt pupillaris possit fieri filio: de quibus per text. glos. & Barto. in. d. l. ij. & in. l. in testamento. C. de testa. mili. Et finitur hæc pubertate & aliis modis, de quibus per glos. magistram, & ibi text. & doct. in. l. in pupillari. ff. eo. facit. s. maleculo. institu. de pupil. habetque alios effectus, videlicet quod pupillaris expressa continet vulgarem ta-

citam.d.l. nam hoc iure . Secundus est, quod per eam succeditur pupillo. in situ. de pupil. in princ. Tertius, quod pupillaris substitutio expressa excludit matrem , & quoscunque venientes ab intellectu. l. Papinianus. §. sed nec impuberis. de inoffic. test. ff. d.l. precibus. &c. l. si testamento. C. de impube. cum per eam succedatur ex testamento. l. iij. de acqui. here. ff. Qua irtus, quia quos pater potest sibi necessarios facere , & filio suo. d.l. iij. §. prius in fi. Bart. & omnes ibidem.

5 Expressa dicitur illa quae fit verbis expressis : vt si heres sis , & moriaris in pupillari etate , talis sit . Tacita vero est illa quae continetur in vulgari expessa. Barto. in. d.l. iij. colum. iiiij. Et quamvis glos. in. §. qua ratione. insti. eo. dicat quod ista fit verbis affirmatiuis, vulgaris vero negatiuis, nihil est : quia imo omnis substitutionis directa, siue fit expressa, siue tacita : habito respectu ad eum cui fit substitutionis , fit verbis negatiuis, siue priuatiuis : vt si non sis heres, vel si moriaris in pupillari etate &c. respectu verò illius qui substituitur, affirmatiuis , vt talis sit. de quo late Barto. & post eum scribentes in. d.l. iij. Lanfran. in. d.l. centurio.

6 Partim tacita & partim expressa quo ad verba , sunt illæ quae comprehenduntur in breuiloqua & compendiosa , vt in vulgari dixi. Quo ad casus verò in casu. l. Iuliañus. de acquiren. heredi. ff. & l. pater. de priui. credi. Barto. in. d.l. iij. colum. iiiij. versi. & secundum hoc.

7 Exemplaris ideo dicitur , quia fuit facta ad exemplum pupillaris substitutionis. l. ex facto. ff. eod. l. humanitatis. C. eod. & insti. eo. in. §. qua ratione. quia sicut pupillaris fit pupillo , qui sibi prouidere non potest per testamentum : ita exemplaris futioso, prodigo, surdo , & muto , qui sibi prouidere etiam non possunt per testamentum. differt tamen hæc à pupillari in causa efficiēte: quia pupillaris fuit introducta moribus , vt supra dixi : exemplaris verò lege principis. d. leg. humanitatis. & requiruntur quatuor , de quibus per Iasonem in. d.l. humanitatis. ad hoc vt poslit fieri. Primo, qui eam facit, sit ascendens : vt pater vel mater. d.l. humanitatis. Secundò, quod ille cui fit , perpetuo morbo labore. Tertiò, quod tali filio relinquatur legitima . Quartò, quod si talis mente captus haberet liberos, quod saltē vnu ex eis substituatur. Iason in. d.l. humanitatis. de materia cuius Barto. Bald. Alexand. & Iason in. d.l. ex facto. ff. eod. & de eius speciebus vide in cellulis suis.

8 Expressa est illa quae fit verbis expressis : vt si decadas in furiositate, talis sit heres. Tacita verò est illa , quae continetur in vulgari vel pupillari expressa. docto. in. d. leg. ex facto. & in. d. leg. humanitatis.

9 Partim tacita, & partim expressa quo ad verba, est illa quae comprehenditur in breuiloqua vel compendiosa : quo ad casus vero est, si fiat isto modo : si filius meus decedat in furiositate , talis sit. si cesseretur furiositas, remaneat tamen prodigalitas, vel surditas, ad istos casus trahitur. Barto. in. d.l. ex facto. col. vij. & sic in casu furiositatis expresso est expressa : in casu verò surditatis tacito est tacita. & casus expressus trahitur ad alios casus tacitos. d.l. Gallus. ff. de lib. & postu. §. & quid si tantum.

10 Compendiosa dicitur, quia sub compendio verborum plures substitutiones seu plura tempora complectitur , & fit per hoc aduerbiū, quandocunque. glo. in. leg. verbis ciuilibus. ff. eod. & in d.c. Rainutius. & in. c. si pater. de testa. lib. vij. videlicet hoc modo: quandocunque filius meus decesserit, talis sit heres. vel potest fieri sine illo aduerbio , quandocunque : vt quando testator uno certo tempore complectitur plures etates. text. in. leg. centurio. ff. eod. & ibi scribentes . Et dicit Barto. ibidem quod ipsa compendiosa à pagano facta, non est species substitutionis de per se: sed est quædam adiectio. quod intellige, id est quidam modus inducendi alias substitutiones sub noua forma verborum: respectu cuius potest dici species de per se, siue fiat à pagano, siue à milite. Areti. in rubri. ff. eod. & glo. j. in. l. verbis ciuilibus. ff. eod. Iason ita declarat in. d. leg. centurio. ff. eod. colum. x. sed quando fit à milite, tunc verò est species substitutionis de per se . & hoc est quod voluit glo. in dicta rubri. & Iason in. d. leg. verbis ciuilibus.

11 Quando compendiosa facta est à milite maioribus per verba merè directa, vtroque tempore comprehendit militarem: & semper erit directa militaris in qua veniunt tantum bona defuncti. l. centurio. ff. eod. & ibi glo. & scriben. facit. l. miles etiam. ff. de testa. mili.

12 Si autem compendiosa fit à milite per verba directa suo filio pupillo in potestate constituto, vtroque tempore erit directa. nam intra tempora pubertatis valebit vt vulgaris & pupillaris : post verò erit directa militaris. l. precibus. Cod. de impu. secundum intellectum verum Fulgo. quamvis glo. ibi dicat quod si mater sit in medio, obligatur. & idem glo. in. d.l. centurio. & d.c. si pater. malè tamen: quia mater nullum habet in hoc priuilegium. Barto. in. d.l. centurio. & ibi Alexand. & Iaf. & idem Iason in. d.l.

precibis. quia illud secundum scribentes haberet locum quando fieret per verba communia.

13 Vbi autem compendiosa fit per verba merè obliqua , vt per verbum rogo reddas, restituas , & per alia ministeriū alterius exigentia ad transmissionem hereditatis, de quibus per Barto. & Lanfran. in. d.l. centurio. ff. eo. tunc est semper fideicommissaria, siue fiat à pagano , siue à milite . scribentes in supradictis locis. de qua tractatur. ff. & C. ad Treb. & insti. de fideicom. here.

14 Sed si compendiosa fiat à pagano per verba communia suo filio pupillo in potestate existenti , valet vtroq; tempore tanquam fideicommissaria. Barto. & Bald. in. d.l. centurio. & idem in. l. ex tribus. Cod. de inoffic. testa. Ange. consi. cxv. incipi. hoc est testamentum. quam opinionem sequuntur glo. in. d.l. centurio. in d.l. precibus. in. d.c. Rainutius. §. fina. insti. eo. & in. d.l. ex tribus. Contrarium teneas, quod imo intra tempora pupillaris etatis valeat tanquam vulgaris & pupillaris iure directo : post verò pupillarem etatem efficiatur fideicommissaria . & istud sequitur glo. in. §. qua ratione. instit. de pupil. & in. c. si pater. de testa. lib. vij. sequitur Cy. post multos antiquos in. d. leg. precibus. & ibi Salice. Fulg. Pau. & Alexand. Et hanc opinionem indubitatum dicit dictus Alexand. in. d.l. centurio. & ibi post eum Iason reprobando glo. contrarias . Et nota quod in materia substitutionis compendiosæ versatur triplex species verborum . Nam quædam sunt verba directa , quædam communia , & quædam obliqua . Directa sunt illa quae denotant ius competere ipso iure, & quæ important tale ius ex quo possit adiri hereditas de iure ciuili, vel bonorum possessio peti de iure prætorio . Lanfran. in. l. centurio. ff. eod. & Bald. in. l. fin. C. de sacrofanct. eccl. & sunt hæc, instituo , vt toto titu. ff. de hered. institu. idem in verbo, heres esto. l. fina. Cod. de here. instit. & l. j. in fi. ff. illo titu. idem in verbis, dominus esto. leg. his verbis. ff. de hered. institu. idem in verbo, moriatur. c. si pater. de testa. lib. vij. Et verbum, assigno , est directum. l. j. ff. de assigna. liber. c. ij. de offi. ordi. Idem dic in verbo, adiudico. Verbum, a crescat, est etiam directum. l. qui patri. ff. de acquiren. hered. & l. vnic. C. quan. partes non peren. Idem in verbis concedo, & detraho. Lanfran. in. d. l. centurio . Communia verò sunt illa quæstant in significatione directi & obliqui, vt est verbum , permaneat. l. si cum ante. C. de dona. propter nupt. & text. in. l. tale pactum. §. fina. & ibi glo. & Barto. ff. de pact. & Bald. in. l. j. C. de pact. inter empto. & vendi. & Bald. in. d.l. fin. C. de sacrofan. eccl. Ful. in consi. xlj. Idem dic in verbo, redact. l. si duobus. de milite. testa. ff. Idem dic in verbo, pertinere, secundum Barto. in. d.l. centurio. cum quo transeunt io. de lig. & Bald. in. c. si pater. de testa. lib. vij. pro quo facit quod habet glo. not. in. l. si quis intentione ambigua. ff. de iudi. quod verbum, pertinere est commune ad petitum & possessorium. & ibi sequitur Bart. facit etiam glo. in. l. cum mater. in glo. iij. ff. de inoffic. testa. quæ dicit verbum, pertinere, esse latum. idem glo. in. c. inter dilectos. de fide instru. quæ dicit quod verbum, pertinere , est tam latum quod per ipsum cœfetur omne ius in iudicium deductum vndeque debeatur. & illam reputat singu. Ang. in consi. ccxcv. incipien. visis attestatio. &c. ex quo tamen vide glo. in. c. fi. de electio. libr. vij. quæ videtur similis. Dic etiam quod verbum, deuoluatur, est commune. Lanfran. in. d.l. centurio. Item verbum , deueniat , est commune. Bald. in. d.l. fi. & de isto verbo sunt duo tex. in. l. pe. ff. de solu. alius est in prima constit. in vñibus feu. Idem dic de verbo , habeat. Ange. in. §. extraneo. instit. de pupil. vide tamen tex. qui videtur dicere quod sit obliquum, in. l. qui concubinam. ff. de lega. iij. §. j. & ibi Bar. & de verbo, succedat, vide Lanfran. & Iasonem in. d.l. centurio . Et nota quod nullum est verbum tam commune , quin per adiectiōnem verbi eo ipso efficiatur directum. Lanfran. vbi supra. Obliqua verba sunt illa quæ exigunt factum alterius : vt est verbum, restituatur. l. coheredi. §. cum filia. ff. de vulga. idem in verbo, detur l. fundi Trebatiani. ff. de vñfruct. lega. idem in verbo , redatur, & in aliis : de quibus per doct. in. d. l. centurio. & in. d.l. fi. C. de sacrofan. eccl.